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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Puneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

A nr. 354/2013

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Xhevdet Abazi kryesues, Muhamet Rexha dhe Ferit Osmani anétar€, duke vendosur pérkitazi
me ankesén e Lé&vizjes Vetévendosja (LVV) dega né Dardang, paraqitur kundér subjektit
politik G.I. Srpska, dega né& Dardang, pér shkak té vendosjes s& posterit né shenja publike t&
trafikut, pér Zgjedhjet Lokale, né& seancén e panelit t& mbajtur me 31.10.2013, mori kété:

VENDIM

Miratohet si e bazuar ankesa e Lévizjes Vetévendosje (LVV), dega né Dardané, késhtu qé
subjektit politik G.I. Srpska, dega n& Dardang, i shqiptohet dénimi me gjobé né vleré prej 550
(peséqindepesédhjeté) euro, t& cilén detyrohet ta paguaj né afat prej 15 (pesémbédhjets) dite
nga dita e pranimit t& kétij vendimi.

Arsyetim

PZAP-i, ka pranuar njé& ankesé mé daté 26.10.2013, nga LVV, me t& cilén pretendohet se me
datén 26.10.2013, n& fshatin Stralic Komuna e Dardanés, anétaré t& subjektit politik Srpska,
kan€ vendosur poster& nga ky subjekt mbi shenja t& komunikacionit. Parashtruesi i ankesés
me ke&té rast konsideron se &shté bére shkelje e Nenit 33 pika b) e Ligjit pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme (LZP), dhe neni 4.1 pika b) e Rregullés Zgjedhore Nr.11/2013.Parashtruesi i
ankesés i ka bashkangjitur ankes&s foto si déshmi.

PZAP-i, e informoi subjektin politik G.I. Srpska, né& kuptim t& Nenit 4 paragrafi 3 t&
Rregullave dhe Procedurave t& PZAP-it, mé daté 28.10.2013, pér ankesén q& éshté béré ndaj
keétij subjekti politik dhe ka kérkuar q& t& pérgjigjet ndaj ankesés deri mé daté 29.10.2013.
Sipas afatit t& caktuar, PZAP- i mori pérgjigjen e kérkuar nga subjekti politik G.I. Srpska, n&
t€ cilén theksohet se fotografité e bashkangjitura nuk paraqgesin déshmi se aktivistet e G.].
Srpska, kan€ vendosur postere, aktivistet ¢ G.I.Srpska Jjané njoftuar dhe rreptésisht jané duke i
respektuar t€ gjitha rregullat zgjedhore, poashtu né pérgjigje theksohet se nuk ekziston apo
nuk &shté paraqitur ndonjé déshmi si audio apo video inqizim ku shihet se aktivistet e
G.L.Srpska kan& vendosur postere né shenja t& trafikut, ndérsa deri tek material zgjedhor
mund t€ vihet n& ményra t& ndryshme t& keqpérdorimit, si me shtypjen e paautorizuar dhe
késhtu mund t& shkaktohet drejtpérdrejt démi i subjektit tjetér politik. Gjithashtu G.I. Srpska
thekson se nuk ka paragqitur listén e kandidatéve pér komunén e Kamenicés, dhe se né& kéts
komuné nuk jemi duke zhvilluar fushatén zgjedhore, késhtu q& nuk &shté né interesin toné qé
aktivistet e G.I. Srpska t& vendosin postere n& komunén e Kamenicés.

PZAP-i, pasi q& shqyrtoj ankesén gjeti se:
Ankesa éshté e bazuar
Sipas pretendimeve ankimore, anétaré t& subjektit politik G.I. Srpska , kané vendosur posters

t€ kétij subjekti né shenja publike t& trafikut, i cili veprim &shté n& kundérshtim me nenin 33
pika b) t& LZP, nenin 4.1 pika b) t& Rregullés Zgjedhore Nr. 11/2013, t& cilat pércaktojné



veprimet e ndaluara t& subjekteve politike gjaté periudhés s& fushatés zgjedhore, q& kané té
b&jné me vendosjen e njoftimeve, pllakateve, dhe posteréve ose pérndryshe vendosja e
emrave t& tyre ose sloganeve né shenja publike té& trafikut.

Pér pércaktimin e lartésisé s¢ gjobés t& vendosur né dispozitiv t& kétij vendimi PZAP-i, ka
marr€ parasysh faktorét né vijim:

e Natyra e shkeljes dhe ndikimit t& mundsh&m t& saj né procesin zgjedhor;

e Shkallén dhe peshén e shkeljes;

e Nése subjekti politik ka marré pjesé né zgjedhjet e méparshme, konsiderohet se
kang gené t& njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit gjaté procesit t& fushatés;

e Nése subjekti politik ka béré shkelje t& ligjeve zgjedhore né fuqi né k&to zgjedhje
apo né zgjedhjet e méparshme né& Kosové si dhe

e Shumén e fondeve t€ marra nga subjekti politik prej Buxhetit t& Republikés s&
Kosovés, pér zhvillimin e aktiviteteve t& lidhura mé& fushatén zgjedhore.

Nga fotografia e ofruar si prové nga parashtruesi i ankesés, té cilat gjenden né shkresat e
léndés identifikohet qarté se posteré& nga subjekti G.I Srpska jang vendosur né shenja publike
t€ trafikut, njé veprim t& tillé PZAP-i, konstaton se &hté né kundérshtim me dispozitat e
sipérshénuara ligjore.

Ndérsa pretendimet né pérgjigjen e ankesés nga subjekti politik G.I.Srpska se fotografits e
bashkangjitura nuk paraqesin déshmi se aktivistet e G.1.Srpska i kan& vendosur kéto postere,
nuk ekziston ndonjé audio apo video incizim ku shihet se kéta aktivist& i kan& vendosur
posteret n€ shenja publike t€ trafikut, dhe se nuk &sht& né interesin e tyre t& vendosin postere
pér shkak se sipas tyre G.I.Srpska nuk ka paraqitur listén e kandidatéve pér Komunén e
Kamenicgs, dhe se nuk jemi duke mbajtur fushaté zgjedhore, subjekti politik G.I.Srpska
pérveg kétyre thénieve né pérgjigje n& ankesé, nuk ka bashkangjitur asnj& déshmi, qé kérkohet
sipas nenit 32.6 t& LZP-s&, se subjekti né fjalé ka béré pérpjekje serioze pér t& parandaluar ose
dekurajuar anétaret, mbéshtetésit dhe kandidatét nga shkelja e kétij Kodi. K&to déshmi mund
t& pérdoren né pércaktimin e masave t& métejshme.

Prandaj PZAP-i duke marr parasysh t& gjitha arsyet e lartcekura se nga ana e G.1.Srpska,
€shté shkelur neni 4 paragrafi 1 pika “b” t& Rregullés Zgjedhore 11/2013 t& KQZ-sé dhe
nenin 33 pika b) t& LZP-s&, ngase jané vendosur posteré& né shenja publike t& trafikut , t& cilét
i takojné subjektit G.I Srpska, dhe se subjekti politik n& fjalé nuk ka béré asnjé pérpjekje
serioze pér ti parandaluar veprimet e tilla, me qéllim t& evitimit t& shkeljeve t& sipérshénuara,
po ashtu subjekti i nj&jté politik ka béré shkelje t& k&saj natyre edhe mé herét né kéto zgjedhje
dhe né keété rast konsiderohet si recidivist, pasi q& edhe m& paré ka béré shkelje t& dispozitave
ligjore t& LZP-s&, PZAP, e mori si rrethané rénduese pér rritjen e dénimit, si dhe duke marré
parasysh faktorét e cituar me larté, pér pércaktimin e lartésisé sé& gjobés, n& kuptim t& nenit
120 paragrafi 1 pika c), si dhe nenit 118.1 t& LZP-s&, PZAP-i vendosi si n& dispozitiv t& kétij
vendimi.



Paneli Zgiedhor pér Ankesa dhe Parashtresa né
Anr. 354/2013 mé& datén 31.10.2013.
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Késhillé¢ Juridike: PZAP nuk do t’i pranojé kérkesat pér ri-apelim, sepse vendimet e tij‘ do t&
konsiderohen si pérfundimtare. Prandaj, si¢ parashihet né Nenin 118.4 t& LZP-s&, ankesa né Gjykatén
Supreme t¢ Kosovés mund té paragitet brenda njézetekatér (24) oréve nga momenti i marrjes sé

vendimit nga PZAP-i, né rast se gjoba e pérfshiré éshté mé e larté sesa pesémijé (5, 000) Euro ose né
rast se ¢éshtja prek njé té drejté themelore.




